Основные выводы и рекомендации, изложенные в экспертном заключении контрольно-счетной палаты муниципального образования Приморско-Ахтарский район на проект решения Совета Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района «О бюджете Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2024 год»

1. Проект решения Совета Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района «О бюджете Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2024 год» представлен в контрольно-счетную палату в установленный Бюджетным кодексом и Положением о бюджетном процессе срок. 

Объем представленных с проектом решения документов и материалов соответствуют перечню, установленному статьей 184.2 Бюджетного кодекса РФ и статье 9 Положения о бюджетном процессе.          


2. Представленный прогноз социально-экономического развития  соответствует требованиям статьи 173 БК РФ, статьи 6, 11 Федерального Закона от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О  стратегическом планировании в Российской Федерации», постановления администрации Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 26.12.2018 года № 287 «О порядке разработки и корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на долгосрочный и среднесрочный периоды».

3.  В нарушение п. 4 ст. 173 БК РФ в пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития не приводятся обоснования параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденным.

4. Решением о бюджете предлагается утвердить следующие основные характеристики бюджета Новопокровского сельского поселения на 2024 год:

доходы бюджета в сумме 9 119,0 тыс. рублей;

расходы бюджета в сумме 9 119,0 тыс. рублей;
верхний предел муниципального долга Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района в сумме 0,0 тыс. рублей;
дефицит (профицит) бюджета на 2024 год не планируется.
          5. Доходы бюджета поселения на 2024 год планируется увеличить по сравнению с оценкой 2023 года на 194,5 тыс. рублей.
          6. Расходы бюджета поселения на 2024 год планируется снизить по сравнению с оценкой 2023 года на 9 563,7 тыс. рублей в связи с уменьшением доходной части бюджета.

7. Основными источниками поступлений налоговых доходов в бюджет поселения в 2024 году будут поступления от земельного налога, удельный вес которого составит 41,0 % от всей суммы налоговых доходов.
Объем поступлений земельного налога на 2024 год запланирован в сумме 2 400,0 тыс. рублей, увеличение  на 400,0 тыс. рублей или на 20 % к уровню ожидаемого исполнения бюджета на 2023 год. Увеличение земельного налога планируется в связи с изменением кадастровой стоимости земли.

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты по своей величине является вторым источником и составит в 2024 году 22,2 % от всей суммы налоговых доходов. Объем поступлений налога на 2024 год запланирован в сумме 1 297,7 тыс. рублей, увеличение  к ожидаемому исполнению бюджета на 2023 год на 108,5 тыс. рублей. Рост показателя связан с установлением дифференцированных нормативов отчислений в бюджет поселения.

Единый сельскохозяйственный налог является третьим по величине источником поступления налоговых доходов и запланирован в сумме 800,0 тыс. рублей, что составляет 91,8 % к ожидаемому  исполнению бюджета на 2023 год или 13,6 % от всей суммы налоговых доходов. Снижение темпов роста налога объясняется увеличением затрат, в связи с приобретением сельскохозяйственной техники ИП Глава КФХ Жубриянов С.Г.


Налог на доходы физических лиц запланирован в сумме 750,0 тыс. рублей, увеличение к ожидаемому исполнению бюджета за 2023 год на 50,0 тыс. рублей или на 7,1 %. Удельный вес НДФЛ составляет 12,8 % от всей суммы налоговых доходов. Увеличение налога связано с увеличением цены за выданную продукцию и увеличением фонда оплаты труда.

Налог на имущество физических лиц составляет 10,2 % от всей суммы налоговых поступлений. Поступление налога на имущество физических лиц предусматривается в 2024 году в размере 600,0 тыс. рублей, что ниже уровня ожидаемого исполнения 2023 года на 20,0 тыс. рублей или на 3,2%. Снижение поступления налога на имущество обусловлено увеличением количества пенсионеров.
7. Резервами увеличения поступлений налоговых доходов в бюджет поселения по-прежнему остаются повышение уровня собираемости налогов и проведение работы по сокращению недоимки по налогам в бюджет поселения.
По данным финансового органа администрации Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на начало 2023 года совокупная недоимка в бюджет поселения составляла 489,0 тыс. рублей или 5,0 % от суммы поступивших в 2022 году в местный бюджет налоговых доходов.   По состоянию на 1 ноября 2023 года общая сумма недоимки по налогам сократилась на 88,0 тыс. рублей или на 18,0 % и по состоянию на 01.11.2023 года составила 401,0 тыс. рублей или 5,4 % от общей суммы поступивших в бюджет на указанную дату налоговых доходов. Однако сумма недоимки достаточно большая, что свидетельствует о недостаточно проведенной   работе комиссией по рассмотрению проблемных вопросов, урегулированию задолженности и вовлечению недоимки в бюджет Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района. 

Практически безнадежная к взысканию недоимка по состоянию на 01.11.2022 года составила 336,0 тыс. рублей (85,2 % от совокупной недоимки).

Администрацией поселения при расчетах прогнозных поступлений на 2024 год учтены дополнительные поступления от погашения недоимки, сложившейся на 01.11.2023 года по земельному налогу в сумме 46,0 тыс. рублей, по налогу на имущество физических лиц в сумме 19,0 тыс. рублей.


8. Согласно представленному проекту решения объём безвозмездных поступлений в бюджет поселения предлагается утвердить на 2024 год в общей сумме 3 271,3 тыс. рублей, что составляет 92,7 % от ожидаемой суммы поступлений за 2023 год
В структуре доходов бюджета поселения в 2024 году безвозмездные поступления составят 35,9 %.
9. Проведенный анализ планируемых расходов бюджета поселения в разрезе разделов функциональной классификации бюджетных расходов 2024 года в сравнении с 2022-2023 годами показывает, что в 2024 году из 10 разделов функциональной классификации бюджетных расходов по 8 разделам планируется уменьшение расходов по сравнению с ожидаемым исполнением 2023 года. Увеличиваются расходы по 1 разделу, на уровне ожидаемого исполнения 2023 года планируются расходы по 1 разделам.
10. 
В пояснительной записке администрации не указаны какие конкретные статьи расходов по разделу «Культура и кинематография» уменьшаются по сравнению с фактом 2022 года (624,3 тыс. рублей).
Контрольно-счетная палата обращает внимание, что существенное снижение расходов в 2024 году, предусмотренных по разделу «Культура, кинематография», может повлечь за собой невыполнение полномочий в области развития культуры.
11. В нарушение требований, установленных п.2 ст.74.1 БК РФ администрация Новопокровского сельского поселения допустила необеспеченность социальных выплат по пенсионному обеспечению бюджетными ассигнованиями в размере сложившейся потребности (482 тыс. рублей).

Контрольно-счетная палата считает недопустимым принятие в  решении о бюджете объема средств на выполнение публичных обязательств в размере, не соответствующем сложившейся потребности. Необеспеченность бюджетными средствами составляет 232,0 тыс. рублей.

12. На реализацию муниципальных программ в 2024 году проектом бюджета предусмотрено 2 900,9 тыс. рублей или 31,8 % от всей суммы планируемых расходов бюджета в 2024 году, на реализацию непрограммных мероприятий -  6 218,1 тыс. рублей или 68,2 %.
В нарушение пункта 1.2.7 соглашения № 6 от 15 декабря 2022 года «О передаче контрольно-счетной палате муниципального образования Приморско-Ахтарский район полномочий контрольно-счетного органа Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля» контрольно-счетной палатой муниципального образования Приморско-Ахтарский район не проводились финансово-экономические экспертизы проектов муниципальных программ Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2024 год.


Исходя из вышеизложенного, контрольно-счетная палата муниципального образования Приморско-Ахтарский район предлагает:

         Администрации Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района:
- при составлении пояснительной записки к прогнозу социально-экономического развития руководствоваться положениями п. 4 ст. 173 БК РФ;

- улучшить работу и взаимодействие с налоговыми органами по работе с неплательщиками по своевременной уплате налогов и сборов;

- усилить работу комиссии по рассмотрению проблемных вопросов, урегулированию задолженности и вовлечению недоимки в бюджет Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

- усилить контроль за работой бюджетополучателей по планомерному 

выполнению ими доведённых бюджетных назначений;


- принять дополнительные практические меры по укреплению бюджетно-хозяйственной дисциплины в подведомственных учреждениях. Не допускать в своей работе фактов нецелевого, неэффективного использования бюджетных ресурсов, других финансово-хозяйственных нарушений и не освоение бюджетных средств;

 
- больше внимания уделять программно-целевому методу планирования бюджетных расходов, что позволит обеспечить прямую взаимосвязь между распределением бюджетных ресурсов и фактическими или планируемыми результатами их использования;

- представить в контрольно-счетную палату сопоставимый анализ фактических расходов за 2023 год и планируемых расходов в 2024 году по разделу «Культура и кинематография» с детализацией направления расходов в разрезе КОСГУ;

- обеспечить в расходной части бюджета поселения в 2024 году публичные обязательства в размере сложившейся потребности социальных выплат по пенсионному обеспечению;
        - в месячный срок с момента получения заключения представить в контрольно-счетную палату муниципального образования Приморско-Ахтарский район информацию о принятых мерах по предложениям, изложенным в данном заключении.


На основании изложенного, рекомендуем Совету Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района принять представленный проект решения Совета Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района «О бюджете Новопокровского сельского поселения Приморско-Ахтарского района на 2024 год» с учетом замечаний и рекомендаций, представленных в настоящем заключении.
Председатель контрольно-счетной палаты
муниципального образования 

Приморско-Ахтарский район                                                                   Т.Е. Кисляк
